
Deliberazione   Nr.  111   dd.  10/12/2019 

 

Oggetto: Contributo al Circolo “Al Filò” di Denno  per servizio “attraversamento scolari” 2019. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la domanda del Circolo “Al Filò” di Denno, nostro prot. 1488  dd. 01/04/2019, intesa ad 

ottenere l’elargizione di un contributo  per l’attività annuale come riassunta nell’allegato 

programma di massima per l’esercizio 2019; 

 

Evidenziato  che il predetto Circolo, avente sede in Denno, persegue quale principale finalità 

quella di offrire alla popolazione anziana soprattutto in ambito comunale,  occasioni di svago ed 

approfondimento nonché di socializzazione; inoltre sostiene iniziative di solidarietà, collabora con 

le altre Associazioni locali nella realizzazione di iniziative e progetti che favoriscono l’integrazione 

sociale e rendono vitale la comunità; coordina il  servizio di attraversamento  pedonale della strada 

provinciale per gli alunni della Scuola elementare, avvalendosi dell’opera di volontariato di alcuni  

soci pensionati e in collaborazione con l’Associazione carabinieri in congedo; collabora con il 

Comune e l’Università della terza età nella realizzazione dei corsi e conferenze programmati 

nell’anno accademico; 

 

Visto l’apposito stanziamento di €uro 1.000,00, al cap. 2165 (S) Piano dei conti 1.4.4.1.1.  del 

bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

 

Visto  il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad Enti pubblici, Associazioni e soggetti privati, approvato dal Consiglio comunale con 

delibera n. 14 dd. 26.06.1996;   

 

Dato atto del rispetto del termine per la presentazione della  domanda come fissato con 

delibera giuntale n. 17/1998 (31  marzo di ogni anno salvo diversa determinazione, quest’anno si è 

trattato del 1^ aprile primo giorno feriale);  

 

Vista la documentazione prodotta a corredo della domanda che soddisfa quanto previsto 

dall’art. 12  del  Regolamento comunale (sostegno progetti/iniziative di interesse diretto);  

 

Ritenuto di accogliere la richiesta del Circolo per l’effettiva e provata utilità del servizio 

erogato alla comunità – in particolare il contributo economico concesso  si riferisce all’importante 

servizio di attraversamento scolari che peraltro è cessato con il termine dell’anno scolastico 2018-

2019 causa trasferimento della Scuola elementare nel nuovo polo scolastico di Via Colle Verde; al 

Circolo viene chiesto di supplire realizzando e dando evidenza di un  progetto di sensibilizzazione 

del nuovo servizio di pedibus per l’accompagnamento dei ragazzi piu’ piccoli  alla  scuola di  Via 

Colle Verde; 

 

Precisato che  a detto contributo finanziario  si aggiunge il  contributo rappresentato dalle 

spese  che secondo l’atto  di comodato della sala nel sottotetto di Villa Montini,  rep. 140 dd. 9 

maggio 2000, art. 5,  sono a carico del Circolo, e che dall’ ultimo   rendiconto disponibile   relativo 

all’anno  2018    ammontano  ad   €uro 1.449,21  (vd. documentazione contabile in atti); 

 

Preso della propria competenza a provvedere in virtù degli indirizzi fissati in sede di Piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2019   approvato con delibera n. 21  d.d. 02.04.2019; 

 
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con la LR 30/06/2018 

nr. 2; 



 

Visti ai sensi dell'art. 185  della predetta  L.R. 2/2018,     i preventivi pareri  sotto il profilo della 

regolarità tecnico amministrativa  e della regolarità contabile, quest’ultimo comprensivo dell’attestazione di 

copertura finanziaria,   espressi  rispettivamente dal Segretario Comunale e dal responsabile  finanziario;    

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei termini di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di erogare per quanto in premessa esposto, al Circolo “Al Filò” di Denno (cod. fiscale 

98002950222) un contributo di Euro 1.000,00 riferito  specificatarmente al  progetto 2019,  

“servizio attraversamento scolari” fino al termine dell’anno scolastico 2018-2019,    da 

liquidare in  due soluzioni, il 75% subito ad esecutività del presente atto, il restante 25% 

dietro dimostrazione avvenuto progetto di sensibilizzazione del nuovo servizio di pedibus 

per l’accompagnamento dei ragazzi piu’ piccoli  alla scuola in Via Colle Verde;   

 

2. Di imputare la  spesa di competenza 2019  al cap. 2165 (S) Piano dei conti 1.4.4.1.1. del 

bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019 sul quale esiste la necessaria disponibilità. 

 

3. Di far presente che a detto contributo finanziario si aggiunge il  beneficio riferito  all’attività 

sociale  svolta dal predetto Circolo e  rappresentata  dall’ abbattimento delle  spese 

condominiali per l’utilizzo da parte  del Circolo  della sala  nell’edificio comunale  “Villa 

Montini” poste contrattualmente a  carico del Circolo utilizzatore, e che dal  

rendiconto/spese  relativo  all’anno 2018,  ammontano  ad  €uro  1.449,21. 

 

4. Di evidenziare come la  somma  erogata  concerna  lo svolgimento di attività senza fini di 

lucro per cui è  da ritenersi non soggetta  alla ritenuta di cui all’art. 28 , 2° comma, del 

D.P.R.  29.09.1973 n. 600 e ss.mm.   
 

5. Di dare pubblicità   sul sito comunale-area trasparenza  ai sensi della L.R. 8/2012 art. 7  

come modificato  dalla L.R.  10/2014,  delle erogazioni di cui  al precedente  punto 1) e dei 

vantaggi economici di cui al punto 3),  quale   condizione  legale  di  efficacia  dei   

provvedimenti  di concessione  e  attribuzione di sussidi economici fatta eccezione per quelli   

di importo inferiore a mille euro. 

 

6. Di sottolineare  ai sensi dell'art. 4 della L.P.  n. 23/92 che avverso la presente deliberazione, 

sono ammessi: 

 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183 comma 5  

del   Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige;   

• ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 

1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 104/2010. 

 

In considerazione delle scadenze di fine anno,  la presente deliberazione su proposta del Sindaco e a 

seguito di ulteriore  votazione dall’esito  favorevole unanime, viene dichiarata  immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del succitato Codice Enti Locali.    
 

 


